HIERONYMVS PAVLINO.

consideramus. Mollis cera & ad formandū facilis, etiā
si artificis & plastæ essent mān⁹, tamē virtute totū est,
quicqd esse potest. Paulus apostolus ad pedes Gamaliæ
lis. legē dñi & prophetas didicisse gloriatur, vt arma-
tus spūralibus telis, postea diceret cōfidenter. Arma mi-
litiæ nostræ, non carnalia sunt: sed potentia deo, ad de-
structionem munitionū, consilia destruentēs: & omnē
altitudinem extollentē se aduersus scientiā dei, & capti-
vantēm omnē intellectū, ad obediendum Christo: &
subiugare parati cūncta inobedientiā. Ad Timotheum
scribit ab infantia factis literis eruditum: &hortatur ad
studium lectionis; nc negligat gratiā que data sit ei per
inpositionē matris presbyteri. Tito præcipit, vt inter
cæteras virtutes episcopi, quē breui sermone depinxit:
scienciā quoq; eligat scripturarū. Obtinētem, inquit, cū
qui secundū doctrinam est fidem sermonē: vt potens
sit exhortari in doctrina sana, & cōtradicentes reuinē-
re. Sancta quippe rusticitas solū sibi prodest: & quantū
ædificat ex vite merito ecclesiam Christi, tantū nocet si
destruentib⁹ nō resistat, Malachias propheta, imò per
Malachiā dñs interrogauit sacerdotes legem. Intātum
sacerdotis officiū est, interrogatū respondere de lege. Et
in Deuteronomio legimus. Interroga patrem tuum, &
annunciabit tibi: seniores tuos, & dicent tibi. In psalmo
quoq; centesimo decimo octauo. Cātabiles mihi erant
iustificationes tuæ, in loco peregrinationis meæ. Et in
descriptione iusti viri, cū eum Danid arbori vitæ, quæ
est in paradiso, compararet: inter cæteras virtutes & hoc
intulit: In lege domini voluntas eius: & in lege ei⁹ mé-
ditabit die ac nocte. Daniel in fine sacratissimæ visionis

HIERONYMVS PAVLINO.

iustos, ait, fulgere sicut stellas: & intelligētes, hoc est do-
ctos, quasi firmamentū. Vides quantum inter se distet
iusta rusticitas, & docta iusticia? Alii stellis, alii cō-
parant: quanq̄ iuxta Hebraicā veritatē vtrūq; de crū-
ditis possit intelligi: Ita eī apud eos legimus: Qui autē
docti fuerint fulgebunt quasi splēdor firmamēti: & qui
ad iusticiam erudiunt multos, quasi stellæ in p̄petuas
eternitates. Cur dicitur Paulus apostolus vas electio-
nis? Nēpe quia legis & sanctarū scripturarū armariū est.
Pharisi stupent ad doctrinā domini: & mirantur in Pe-
tro & Ioanne quomodo legē sciant: cum literas non di-
cicerint. Quicquid eīn aliis exercitatio & quotidiana in-
lēge meditatio tribuere solet illis spiritus sanctus sugge-
rebat. Et erant iuxta quod scriptū est θεος ἀδεκτοι. Duode-
cim annos saluator ī pleuerat, & in tēplo senes de q̄stio-
nibus legis interrogans, māgis docet, dū prudenter in-
terrogat. Nisi forte rusticum Petrū, rusticū dicimus Ioā-
nem: quorū vterq; dicere poterat: Et si imperit⁹ sermo-
nē, non tamen scientia. Ioannes rusticus, p̄scator, indo-
etus. Et vnde vox illa obsecro: In principio erat verbum,
& verbum erat apud deum, & deus erat verbum? λόγος
enim grāec multa significat. Nam & verbum est, & ra-
tio, & supputatio, & causa vniuersiūsq; rei, per quā sunt
singula quæ sublīstūt. Quæ vniuersa recte intelligimus
in Christo. Hoc doctus Plato nesciuit: hoc Demosthe-
nes eloquens ignorauit. Perdam, inquit, sapientiā sapiē-
tium, & prudentiā prudentiū reprobabo. Vera sapien-
tia perdet falsam sapientiā, & quanq̄ stulticia prædica-
tionis in cruce sit: tñ Paulus sapientiā loquit̄ inter p̄fe-
ctos. Sapientiā autē nō seculi huius, nec principiū istius
seculi,

HIERONYMVS PAVLINO.

seculū, quā destruitur: sed loquitur dei sapientiā in my-
sterio absconditā, quā prædestinavit ante secula. Dei sa-
pientia Christus est. Christus enim dei virtus, & dei sapiē-
tia. Hæc sapiētia in mysterio abscondita est: de qua & no-
ni psalmi titulus p̄notat, pro occultis filii: in quo sunt
œs ihesauri sapientiæ & scientiæ absconditi, & qui in my-
sterio abscondit⁹ erat, prædestinat⁹ est ante secula. Præ-
destinat⁹ autē, & præfiguratus, in lege & prophetis. Vnde
& prophetæ appellabant videntes: quia videbant eū, quē
cæreri non videbant. Abraham vidit diē eius, & latitatus
est. Aperiebanū coeli Ezechieli: q̄ populo peccatori clau-
si erant. Reuela, inquit David, oculos meos: & considera
bo mirabilia de lege tua. Lex enim spiritualis est: & reuelatione
opus est, ut intelligatur, ac reuelata facie dei glo-
riam contéplemur. Liber in apocalypsi septē sigillis si-
gnatus ostendit: quem si dederis homini sciēti literas,
ut legat, respōdebit tibi: Nō possum, signatus est enim.
Quanti hodie putat se nosse literas, & tenent signatū
librum: nec aperire possunt, nisi ille reserauerit, qui ha-
bet clauem David: qui aperit & nemo claudit: claudit &
nemo aperit? In actibus apostolorū sanctus Eunuchus:
imò vir (sic enim cum scriptura cognominat) cūm lege
ret Esaiā interrogatus à Philippo: Putasne intelligis quæ
legis? respōdit quomodo possum nisi aliquis me docue-
rit? Ego (vt de me loquar interim) nec sanctior sum hoc
Eunicho: nec studiosior: qui de Aethiopia, id est, de ex-
tremis mudi finibus venit ad templū, reliquit aulā re-
giam: & tantus amator legis, diuinæq; scientiæ fuit: vt
etiam in vehiculo sacras litteras legeret: & tamē cūm li-
brum teneret, & verba dñi cogitatione cōciperet, lingua-

HIERONYMVS PAVLINO.

vōlueret, labiis psonaret, ignorabat eum quem in libro
nesciēs venerabatur. Venit Philippus, ostēdit ei Iesum,
qui clausus latebat in litera. O mira doctoris virtus. Ea-
dem hora credit Eunuchus, baptizatur : & fidelis & sanctus
factus est, ac de discipulo magister: plus in deserto
fonte ecclesiæ, q̄ in aurato synagogæ tēplo reperit. Hæc
à me breuiter perstricta sunt (neq; cīm. epistolaris angu-
stia, euagari longius patiebatur) vt intelligeres te in scri-
pturis sanctis, sine prævio & mōstrante, semitam non
posse ingredi . Taceo de grāmaticis, rhetoricis, philoso-
phis, geometris, dialecticis, musicis, astronomis, astro-
logis, medicis: quoru scientia mortalibus vel utilissima
est, & in tres partes scinditur, τὸ δόγμα, τὴ μέθοδον, τὴ
εὐωχία. Ad minores artes veniam, & quæ nō tam lin-
gua quam manu administrant. Agricolæ, cementatiæ,
fabri metallorū, lignorum ve cæsores, lanarii quoq; &
fullones, & cæteri qui variam supellectilem & vilia opus-
cula fabricantur, absq; doctore nō possunt esse quod cu-
piunt. Quod medicorū est, promittūt medici, tractant
fabrilia fabri. Sola scripturarū ars est, quā sibi oēs passim
vindicant. Scribimus indocti doctiq; poemata passim.
Hanc garrula anus hanc delirus senex, hanc sophista ver-
bosus, hanc vniuersi psumunt, lacerant, docent anteq;
discant. Alii adducto supercilio, grandia verba trutinā-
tes: inter mulierculas de sacris litteris philosophantur.
Alii discut̄ (proh pudor) à foeminiis, quod viros doceat:
& ne parum hoc sit, quadam facilitate verborū, imò au-
dacia edisserunt aliis, quod ipsi non intelligunt. Taceo
de mei similibus, qui si forte ad scripturas sanctas, post
seculares litteras venerint: & sermone composito aūrem
populi

HIERONYMVS PAVLINO.

populi mulserint: quicquid dixerint, hoc legem dei putant: nec scire dignantur, quid prophetæ, quid apostoli senserint. Sed ad sensum suum incongrua aptant testimonia, quasi grande sit, & non vitiosissimum docendi genus, deprauare sententias, & ad voluntatem suam, scripturam trahere repugnantem. Quasi non legerimus Homerocentonas, & Vergiliocentonas: ac non sic etiam Maronem sine Christo possimus dicere Christianum, quia scripsit: Iam redit & virgo redeunt saturnia regna. Iam noua progenies cœlo demittitur alto. Et patrem loquentem ad filium: Nata meæ vites, mea magna potentia solus. Et post verba saluatoris in cruce. Talia præstabat memorias, fixusque manebat. Puerilia sunt hæc, & circulatorum ludos similia, docere quod ignores, immo ut cum stomacho loquar, ne hoc quidem scire quod nescias. Videlicet manifestissima est Genesis, in qua de creatura mundi, de exordio generis humani, de diuisione terræ, de confusione linguarum & gentium, usque ad exitum scribitur Hebreorum. Partet Exodus, cum decem plagiis, cum decalogo, cum mysticis diuinisque præceptis. In promptu est Leuiticus liber, in quo singula sacrificia, immo singulæ penè syllabæ & vestes Aaron, & totus ordo Leuiticus, spirant cœlestia sacramenta. Numeri vero, nonne totius arithmeticæ, & prophetiae Balaam, & quadragita duarum per eremum missionum mysteria continent? Deuteronomium quoque secundalex, & euangelicæ legis præfiguratio, nonne sic ea habet quæ priora sunt, ut tamen nova sint omnia de veteribus? Hucusque Moyses, hucusque pentateuchus: quibus quicque verbis, loqui se velle Apostolus in ecclesia gloriatur. Iob exceptus patientia, quæ non mysteria suo sermone

HIERONYMVS PAVLINO.

complectitur? Prosa incipit, versu labitur, pedestri sermone finitut: oēsq; leges dialecticæ, ppositione, assumptione, confirmatione, cōclusione determinat, Singula in eo verba, plena sunt sensib^o. Et (vt de cæteris sileā) resurrectionē corporū sic pphetat: vt nullus de ea vel manifesti^o, vel cautius scripscerit. Scio, inquit, qđ redēptor meus viuit, & i nouissimo die de terra resurrectur^o sum: & rursus circūdabor pelle mea, & in carne mea videbo dēū. Quem visur^o sum ego ipse: & oculi mei cōspecturi sunt, & nō ali^o. Reposita est hæc spes mea in sinu meo.

Veniā ad Iesum Naue, q typus dñi nō solū gestis sed etiā noīc, trāsīt Iordanē, hostiū regna subuertit: diuisit terrā victori populo, & per singulas vrbes, viculos, mōtes flumia, torrētes, atq; cōfinia, ecclesiæ cœlestisq; Hie rusalē spūlia regna describit. In Iudicū libro qđ prīcipes populi, tot figuræ sūt. Ruth Moabitis, Esaiæ ex plet vaticiniū, dicētis: Emitte ganum dñe dñatorē terræ; de petra deserri ad montē filiæ Sion. Samuel in Heli mortuo, & in occiso Saul, veterē legē abolitā mōstrat. Potrō in Sadoch atq; Dauid, noui sacerdotii, nouiq; i perii sacramenta testat. Malachim, idest Regū tertius, & quart^o liber à Solomone vsq; ad Ieconiā: & ab Hieroboam filio Nabath, vsq; ad Osce, q ductus est in Assyrios, regnū Iuda & regnum describit Israel. Si historiā respicias, verba simplicia sunt. Si in literis sensum latentē inspexeris, ecclesiæ paucitas, & hereticorū cōtra ecclesiā bella narrantur. Duodecim pphete i vni^o voluminis angustias coartati, multo aliud quā sonat in litera, pfigurant. Osce crebro noīat Ephraim, Samariā, Ioseph, Iezrael, & vxoret fornicariā, & fornicationis filios, & adulterā cubiculo clausam